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2011: пользование интернетом = 

пользование с компьютера 

62% 

21% 

62% 

9% 11% 

2% 

Россия 100к+ 

Пользовались интернетом 

Пользовались мобильным интернетом 

Компьютер/ноутбук 

Смартфон/коммуникатор 

Обычный мобильный телефон 

Интернет-планшет 

TNS Web Index Установочное Исследование, Россия  (города 100 тыс.+), декабрь 2011 года, 12 лет и старше, % от населения 2 



2014: Компьютер – основное средство 

выхода в интернет, но не единственное 
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TNS Web Index Установочное Исследование, Россия  (города 100 тыс.+), январь 2014 года, 12 лет и старше, % от населения 3 



Мобильный интернет: еще немного – 

и все сойдется в одной точке? 
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Прогноз АЦ Vi основывается на факте TNS (Web Index Установочное исследование, Россия, 100 000+, все 12+) и корректируется 

с учетом существующих прогнозов от eMarketer и PriceWaterhouseCoopers 



Устройства, кажущиеся [ли?] нам новыми 

сейчас 
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Smart TV 
4.7 млн. чел. выходят в интернет  

(7% населения,  

10% пользователей) 

Смартфоны и планшеты 
23 млн. чел. выходят в интернет  

(37% населения,  

51% пользователей) 

TNS Web Index Установочное исследование, Россия (100 тыс.+), январь 2014 года, 12 лет и старше, % от населения 



Онлайн-кинотеатры: почти половина 

просмотров – не с десктопа 

6 iKS-Consulting, “Российский рынок онлайн-кинотеатров по итогам 2013 года”, март 2014. Доля аудитории по устройствам в видеопросмотрах, 

совокупная оценка по данным компаний (онлайн-кинотеатров) 
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Возрастная структура недесктопной 

аудитории отвечает спросу рекламодателей 

7 Спрос РД – оценка АЦ Vi, возрастные структуры – TNS Web Index Установочное Исследование, Россия  (города 100 тыс.+), январь 2014 

года, 12-64 года, % от пользователей интернета на устройстве за месяц 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

12-17 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64

ПК/ноутбук 

Планшет/смартфон 

Смарт ТВ 

Спрос РД 



Владельцы устройств состоятельнее 

десктопных пользователей (кэп)  

8 TNS Web Index Установочное исследование, Россия (100 тыс.+), январь 2014 года, 12 лет и старше, аффинити к пользователям интернета с 

ПК/ноутбуков 
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Реклама на недесктопных устройствах 

так же эффективна (1) 

9 Yume, Mobile & Device Advertising. Final Report v2. март 2013. База: общая выборка 306 респондентов, из них ноутбуки 101, планшеты 

104, смартфоны 101 человек 

82% 

41% 44% 

24% 

83% 

38% 
44% 

22% 

70% 

40% 
44% 

24% 

Brand Recall Brand
Favourability

Brand Association Purchase Intent

Laptop

Tablets

Smartphone



Реклама на недесктопных устройствах 

так же эффективна (2) 

10 YuMe & IPG / LAB, The Ultimate Digital Video Device, июнь 2013. All Deltas are statistically significant at 95% or greater 
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Реклама в Смарт ТВ: хорошее отношение 

и высокое взаимодействие 

11 Smartclip совместно с LG и Nielsen, “A Pilot Study About The Impact of Smart TV Advertising”, сентябрь 2013 года. Исследование 

охватывает респондентов из Великобритании, России, Германии, Австралии, Испании. База = 2000 респондентов. 

61% 
положительно относятся к 

рекламе на смарт ТВ и 

смотрят ее 

48% 
взаимодействовали 

с рекламой 

31% 
предпринимали 

какие-то действия: 

разговаривали о 

товаре, делали 

заказ…  



Резюме 

 Пока не очень большая, НО быстрорастущая и активная 

аудитория 

 Отсутствие полноценных панельных измерений аудитории 

 НО качественная аудитория 

 НО высокое качество контакта 
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In-stream видео: треть медийной 

рекламы к 2018 году 
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13 Факт АЦ Vi и GPMD, прогноз АЦ Vi, март 2014 года 



Спасибо! 

Вопросы? 

Татьяна Фирсова 
эксперт отдела исследований интернета 

Аналитический центр Vi 

тел. (495) 231-48-52, (495) 737-87-44 доб. 2714 

tfirsova@vi.ru   

facebook.com/catadelic   
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